Czech Technical University in Prague

Faculty of Electrical Engineering

BACHELOR THESIS

Yehor Zhyliaiev

Driving envelope protection using hierarchical
control structure

Department of Control Engineering

Supervisor of the bachelor thesis: Ing. Denis Efremov

Study programme: Cybernetics and Robotics

Prague 2020

BACHELOR‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

465814Personal ID number:Zhyliaiev YehorStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Control Engineering

Cybernetics and RoboticsStudy program:

II. Bachelor’s thesis details

Bachelor’s thesis title in English:

Driving envelope protection using hierarchical control structure

Bachelor’s thesis title in Czech:

Vývoj řídicích systémů pro ochranu jízdní obálky pomocí hierarchického přístupu

Guidelines:
The goal of the thesis is to investigate driving envelope definition and suggest possible control architecture to protect its
restrictions. Provide validation and verification on a car simulator.
1) Study driving envelope definition and interpret it from physical point of view.
2) Adopt single-track model for design purposes.
3) Suggest suitable hierarchical control approach(-es) to protect boundaries defined by the driving envelope.
4) Provide validation and verification ride test using racing simulator “Life for Speed”.
5) Provide comparison of the controlled vehicle (with envelope protection algorithm) and driven vehicle by human.

Bibliography / sources:
[1] Schramm, D., Hiller, M., & Bardini, R. (2014). Vehicle dynamics. Modeling and Simulation. Berlin, Heidelberg,151.
[2] Franklin, G. F., Powell, J. D., Emami-Naeini, A., & Powell, J. D. (1994). Feedback control of dynamic systems (Vol. 3).
Reading, MA: Addison-Wesley.
[3] Efremov, D., Klaučo, M., Haniš, T., & Hromčík, M. (2019) “Driving envelope definition and envelope protection using
model predictive control”. Submitted on American Control Conference (ACC2020).
[4] Pratt, R. W. (Ed.). (2000). Flight control systems. American Institute of Aeronautics and Astronautics.

Name and workplace of bachelor’s thesis supervisor:

Ing. Denis Efremov, Department of Control Engineering, FEE

Name and workplace of second bachelor’s thesis supervisor or consultant:

Ing. Tomáš Haniš, Ph.D., Department of Control Engineering, FEE

Deadline for bachelor thesis submission: 22.05.2020Date of bachelor’s thesis assignment: 10.01.2020

Assignment valid until:
by the end of summer semester 2020/2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

Head of department’s signature
Ing. Denis Efremov
Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the bachelor’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the bachelor’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Ing. Denis Efremov for his valuable advice,

guidance, and support during the creation of this thesis.

Great thanks also belong to the team of developers of the simulator ”Live For

Speed” which made it possible to implement this work.
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Abstrakt:

Ćılem této bakalářské práce je definovat a zavést možné hierarchické ř́ızeńı j́ızdńı

obálky. Jednostopý model s Pacejka Magic Formulou slouž́ı jako konstrukčńı model

vozidla a model pneumatik. Práce popisuje přizp̊usobeńı konstrukčńıho modelu pro

kontrolńı účely a ukazuje výsledky pokus̊u na simulátoru dynamiky vozidla ”Live For

Speed”. Na konci této práce bylo vytvořeno ř́ızeńı bočńı obálky, které bylo otestováno

na syntetických testech stejně jako na simulátoru s reálným řidičem.

Kĺıčová slova: Dynamika vozidla, Pacejka Magic Formula, Ochrana J́ızdńı Obálky,

Steer-by-Wire, Stabilita Vozidla, Jednostopý Model, Ř́ızeńı Uhlu Př́ıčného Skluzu,

Ř́ızeńı Prokluz, Simulátor LFS.

Abstract:

This bachelor thesis aims to define and introduce possible hierarchical driving

envelope protection control. The Single-Track model with Pacejka Magic formula serves

as design vehicle and tire models. The work describes the design model’s adaptation for

the control purposes and shows experimental results provided on the vehicle dynamics

simulator ”Live for Speed.” At the end of this work, control for lateral envelope was

implemented and tested on synthetic and real driver ride tests.

Keywords: Vehicle Dynamics, Pacejka Magic Formula, Driving Envelope Protection,

Steer-by-Wire, Vehicle Stability, Singel-Track Model, Side-Slip Angle Control, Slip Ra-

tio Control, LFS Simulator.
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1. Introduction

Nowadays, more and more smart advanced driver assistance systems are being cre-

ated for the modern car, which provides safety and driving pleasure. One of the most

advanced areas is the drive-by-wire car system. Thanks to this technology, we can help

the driver to control the car in severe conditions or maneuvers while leaving him with

a sense of complete control over the situation.

Since the drive-by-wire system was borrowed from the flight-control industry (fly-

by-wire), along with it came its primary task: full-time-full-authority control, which

aims to keep the vehicle within the driving envelope (envelope protection).

This thesis’s primary goal is to develop a hierarchical control of the driving envelope

using the vehicle from a simulator and make it possible to use not only in synthetic

ride tests but also with the participation of a real driver in the simulator.

1.1 Outline

This work consists of ten main parts:

• Chapters [Introduction] and [Objectives] describe the work and its goals.

• Chapter [Used Vehicle Model] introduces used Single-Track and tire models.

• In part [Driving Envelope Definition] the Driving Envelope is defined from

physical point of view.

• Part [Single-Track Model Adaptation] describes modifications made to the

model for design purposes.

• Chapter [Hierarchical Driving Envelope Protection] introduces possible hi-

erarchical lateral envelope protection.

• Part [Synthetic Ride Tests] describes implemented synthetic ride tests and

checks the proposed control architecture.

• The final test of the implemented control is a comparison of a series of races in

chapter [Real Driver Ride Tests] with the participation of a real driver.
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2. Objectives

The main objectives of this thesis are:

• Define single-track and tire models and adapt them for design purposes.

• Study driving envelope definition and interpret it from physical point of view.

• Suggest suitable hierarchical control approach(-es) to protect boundaries defined

by the driving envelope.

• Provide validation and verification ride test using racing simulator “Life for

Speed”.

• Provide comparison of the controlled vehicle (with envelope protection algorithm)

and driven vehicle by human.
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3. Used Vehicle Model

3.1 Introduction

3.2 Nonlinear Single-Track Model

There are many ways to describe the vehicle dynamics, such as single-track, twin-

track models, and others. For this thesis purposes, the single-track model is used due to

fewer number of the states inside than the twin-track model and simpler implementation

and validation processes.

3.2.1 Modeling Assumptions

The single-track model is a representation of planar or flat motion only. Therefore,

some assumptions were made for this model:

• The mass of the car is assumed to be concentrated in one particular point, named

center of gravity (CG).

• The mass distributed between the centers of the front and rear axles is assumed

to be constant.

• All lifting, rolling, and pitching moments are considered negligible.

• The front and rear axles are represented as a single front and rear tire of the

vehicle, respectively.

• All points of contact of the tire with the surface lie along the center of the axis

• Steering is only possible on the front axle

• The vehicle is driven with the front axle only

• Brakes are applied on both axles

3.2.2 Steering Angle Projection and Vehicle Dynamics

The coordinate system used to describe the position of the rigid body is shown

in Figure 3.1. It represents the conventional right-hand Cartesian coordinate system.

Looking at the Fig. 3.2 three degrees of freedom can be seen:

1. Lateral motion,

2. Longitudinal motion,

3. Yaw motion.
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Figure 3.1: The vehicle coordinate system [2]
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Figure 3.2: The single-track model in the selected coordinate system [8]

Now, the task is to obtain formulas that will describe the motions mentioned above.

Velocity of the rigid body is characterized by the following system of equations:

v2 = v2
x + v2

y,

vx = v cos(β),

vy = v sin(β),

(3.1)

where v is a velocity of the body, vx and vy are velocities in the direction of the given

axes, β is a side slip angle. Applying equation from [3]:

Fx = m(ax − rvy),

Fy = m(ay + rvx),
(3.2)

where m is a mass of the vehicle, ax = v̇x and ay = v̇y are longitudinal and lateral

accelerations, respectively, Fx and Fy are forces in given axes and r is a yaw rate.


[…]


stabilize the system, and step response begins to move in the direction opposite from the

reference due to the unstable zero. When adjusting the steering wheel, such control is

unacceptable. The consequences of turning the steering wheel in the opposite direction

from the required one for one second can lead to severe results. A speed below 5 [m·s−1]

is too low to go outside the lateral envelope and not need to be controlled. In other

cases, regulators were selected with the main criterion of approximately one-millisecond

response time.
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Figure 6.1: Implemented hierarchy of controllers

The previously defined lateral envelope will depend on a vehicle velocity, to give

the driver more control at lower speed and more envelope protection at higher velocity

(Fig. 6.2). This method is applied for both αf,max and αf,min.
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Figure 6.2: Lateral envelope shift.

The control will also be disabled for reverse and neutral gear as unnecessary. The

steering angle will depend linearly on alpha to create a reference point for the controller:

αf,ref = θαmax,shift. (6.1)
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7. Synthetic Ride Tests

7.1 Slalom

Open loop input

Figure 7.1: Slalom synthetic test.

The first implemented test is the slalom test. The car accelerates and maintains a

constant speed of 16.7 [m·s−1]. (60 [km·h−1].) using simple cruise control. When this

speed is reached, an input signal is sent from the steering wheel in the form of a sine

wave with an amplitude equal to 1 [-] and frequency equal to 1 [rad·s−1]. Fig. 7.1 - 7.2

shows that the regulator does its job and keeps the car in the lateral envelope.
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Figure 7.2: Slalom synthetic test. Slip angles comparison.

7.2 Aggressive Turn

Figure 7.3: Synthesized aggressive turn test. Slip angles comparison.

The second test was performed with a constant maximum throttle and a sharp turn

of the steering wheel first to one side and then to the other at 15 seconds of the test.

In this test, the car without a controller skids almost to a full turn with the loss of

grip. The regulator showed its ability to keep the car within the specified limits of the

lateral envelope.
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Open loop input

Figure 7.4: Synthesized aggressive turn test.

It is worth noting that this controller ignores the existence of the rear axle, as

can be seen in both. Since the selected car is a front-wheel drive, the influence of the

rear axle is not significant, but exists.
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8. Real Driver Ride Tests

The track in Fig. 8.1 was selected for testing the implemented controller since it

has an elaborate section with several turns in a row. There were ten reference races

without the regulator’s participation, as well as ten races with the control of lateral

envelope enabled. A race was found in which selected section of the road took the most

extended amount of time. This time (124.78 seconds) is used to measure all 20 races’

average values starting from the starting point shown in Fig. 8.1. All of the data from

LFS, which are displayed in the Fig. 8.2, are processed in using Eq. 8.1.

Figure 8.1: Selected track. The green line represents the starting point of the measure-
ment. The red line is the stop point of the measurement.

Table 8.1: Race statistics.

Average time [mins:secs:ms] Best lap time [mins:secs:ms]

Open loop 1:45:30 1:40:52

Closed loop 1:43:71 1:41:06

Table 8.2: Average tire force utilization values for open and closed loops.

Fyf,util[%] Fyr,util[%]

Open loop 40.96 30.4

Closed loop 42.95 32.16
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αf =
αlf + αrf

2
,

αr =
αlr + αrr

2
,

Fyf,util = 100 ·
∣∣∣∣Fylf + Fyrf

cD,yFzf

∣∣∣∣ ,
Fyr,util = 100 ·

∣∣∣∣Fylr + Fyrr

cD,yFzr

∣∣∣∣ ,
(8.1)

where Fzf , Fzr are from Eq. 5.8.

Figure 8.2: Comparison of average values on a complex road section.

Tab. 8.1 shows that when the control is enabled, there is a lateral force gain of

about two percent for both car’s front and rear axles, which indicates an improvement

in the ability to turn. The best lap for both cases is about the same, but the controlled

car’s average time increased by 2 seconds (Tab. 8.1). The controller does its job entirely

and holds the slip angle in the defined lateral envelope (Fig. 8.2). Although the linear

model indicated oversteering dynamics with increasing speed, the real model also works

perfectly at higher rates using a regulator designed for speeds up to 20 [m·s−1].
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9. Results

All of the goals, listed in chapter [Objectives] have been fully or partially achieved,

namely:

• The used single-track model is described in chapter [Used Vehicle Model] and

modified in chapter [Single-Track Model Adaptation].

• The driving envelope is described in chapter [Driving Envelope Definition].

• Lateral envelope protection was implemented using the controller hierarchy in

chapter [Hierarchical Driving Envelope Protection].

• The control was successfully tested on the LFS simulator using synthetic tests in

chapter [Synthetic Ride Tests].

• The control was tested and compaired in a series of races with and without control

[Real Driver Ride Tests].
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10. Conclusion

One of the main goals of this work is to create a hierarchical control of the driv-

ing envelope. When studying this topic, many difficulties were encountered, such as

identifying unknown parameters, adapting a single-track model for use with an LFS

simulator, describing the behavior of tires and their linearization, etc.

The created tests of car dynamics with and without the driver showed their relia-

bility and perfectly demonstrated a controlled car’s dynamics. The designed control of

the lateral envelope showed excellent results and had a positive impact on the efficiency

of passing a challenging track.

Unfortunately, not everything went smoothly in this work, and the chosen approxi-

mation of the tire model was not suitable for creating a hierarchical control of the lon-

gitudinal envelope. Nevertheless, the accumulated knowledge is a fundamental source

for further development of more complex and advanced algorithms.

Subsequent work can use the established algorithm and improve the presented con-

trol by adding control for the rear axle and combining the influence of lateral and

longitudinal on each other in the combined driving envelope, which will provide a more

precise selection of the control boundaries and give even greater efficiency. Finally, the

presented control method can be improved with prediction control to give a driver a

smoother driving experience.

Drive-by-wire technology opens up new possibilities for driving and control a car,

which I am going to investigate and improve in my future master’s degree.
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