1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj řídicích systémů pro ochranu jízdní obálky pomocí hierarchického
přístupu

Jméno autora: Yehor ZHYLIAIEV
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Oponent práce: Ing. Petr Kohout
Pracoviště oponenta práce: Eaton European Innovation Center, Bořivojova 2380, 252 63 Roztoky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Po absolování bakalářského studijního programu by měl mít student veškeré potřebné fundamentální znalosti, které pro
splnění úkolu potřeboval, nové informace o jízdní obálce a dynamice vozidel svým rozsahem odpovídají bakalářské práci.
Dílčí úkoly jsou poměrně rozsáhlé a náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v práci prokazuje, že se seznámil s jednotlivými modely vozidel a simulátorem LFS. Student určil jízdní
parametry vozu a pneumatik a následně provedl jejich porovnání u Single-track a Twin-track modelu a
simulátorem LFS, čímž splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup studenta byl správný. Popis jednotlivých částí Single-track modelu, jízdní obálky, následný návrh strategie a
ověření výsledků se jeví jako správná cesta ke splnění zadaných úkolů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
U popisu všech modelů je použit matematický aparát, který jednoznačně definuje všechny slovně popisované skutečnosti.
Student prokazuje že problematice rozumí a orientuje se v ní a splnil všechny dílčí úkoly, postupoval od jednoduššího ke
složitějšímu, v závěru provedl ověření výsledků. U některých grafů (např 5.10) jsou prohozené osy, či nejasná legenda.
Není zcela jasné jaké parametry vozidla byly řídící strategíí ovlivněny, aby vozidlo nepřekročilo hranice jízdní obálky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň anglického jazyka je na dobré úrovni, popis výsledků je občas zmatečný a nejasný. Obrázky, tabulky i rovnice jsou
číslovány. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student využil jak zdroje doporučené vedoucím práce tak i mnoho jiných. Kombinuje odborné knihy, studentské práce,
informace z webů i příručky k softwaru, což by mělo zaručit komplexní pohled na problematiku. Citace mají jednotný styl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student splnil zadání bakalířské práce. Byl schopen se v tématu zorientovat a jednotlivé dílčí úkoly vypracovat. Na
druhou stranu není zcela jasné, jaké parametry ovlivňoval aby vozidlo nepřekročilo hranice jízdní obálky. Místy
zmatečné legendy u grafů a interpretace často činí výsledky obtížně porozumitelné.

Otázky:

Jaké parametry vozidla byly řízeny, aby vozidlo nepřekročilo hranice jízdní obálky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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